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１．社会指標分析の目的

２．社会指標分析結果の構成

３．表の見方

平均値との差

(a)-(b)

138 防災  1,000世帯あたり火災発生件数  火災発生件数/世帯数*1000 件 0.36 0.73 △ 0.37 13.46 ○

147 まちづくり  水道普及率  水道普及率 ％ 100.00 99.98 0.02 8.40 -

 判定単位
 (a)

吹田市

 (b)
比較８市

平均
偏差No． 分類 指標名 指標算式

比較８市の指標値の平均値です。
（大阪府内の中核市及び特例市を比較対象としていま
す。） 吹田市の指標値と比較

８市平均の差です。

吹田市の数値です。

偏差が

＋15より大きい場合「◎」

＋10より大きい場合「○」

－10より小さい場合「△」

－15より小さい場合「×」
その他の場合「－」

（偏差とは）
・偏差は、算出された数値が集団の平均値（＝０）からどの程度離れているかを表す数値です。

・上記２つの指標名について、（ａ）吹田市の数値から（ｂ）比較８市平均の数値を差し引くと、「1,000世帯あたり火災発生件数」の方が乖離幅（（ａ）－（ｂ））が大き
く見えます。
　　◆「1,000世帯あたり火災発生件数」　　　　→　 吹田市が他市平均値より「０．３７」小さくなります（単位：件）
　　◆「水道普及率」　 →    吹田市が他市平均値より「０．０２」大きくなります（単位：％）

・しかし、２つの指標は単位が異なるため、単純な数値の差し引きによって、どちらの指標の乖離幅が大きくなるのかわかりません。

・そこで、一定の計算式を使って偏差値を算出します。偏差によって平均値（＝０）からどの程度離れているかがわかるため、単位が異なる指標間の比較ができるようになり
ます。

・その結果、平均値からの乖離幅は「1,000世帯あたり火災発生件数」の方が５．０６大きいことがわかります。
　　◆「1,000世帯あたり火災発生件数」　　　　→　 １３．４６
　　◆「水道普及率」　　 →    ８．４

　
第３次総合計画の中間見直しに当たり、本市の強み、弱みを的確に認識することが今後の方向性を考えていく上で不可欠です。こうした強み、弱みを把握するには相対比較としてのベンチマークが効果的で
す。
　そこで、社会指標分析として、社会指標について他自治体と比較して、どのような指標が相対的に強みなのか、弱みなのかの把握を行いました。

・社会指標分析結果（まとめ）【P1からP8】　・・・　比較８市（大阪府内の中核市及び特例市）との比較結果を掲載しています。

・社会指標分析結果（他市データ）【P9からP15】・・・　上記のまとめを補完するものとして、比較８市のデータを掲載しています。



　社会指標分析結果（まとめ）

平均値との差

(a)-(b)

1 行財政運営  経常収支比率  － ％ 100.90 96.14 4.76 △ 13.99 △

2 行財政運営  実質公債費比率  － ％ 3.20 5.76 △ 2.56 △ 5.14 -

3 行財政運営  公債費比率  － ％ 10.40 14.36 △ 3.96 13.48 ○

4 行財政運営  1人あたり地方債残高  地方債残高／人口総数（外国人を含む） 千円 172.44 269.26 △ 96.82 11.71 ○

5 行財政運営  財政力指数  － － 1.11 0.83 0.28 21.16 ◎

6 行財政運営  納税義務者1人あたり住民税負担額（個人市民税）  固定市民税調定額/個人市民税納税義務者数 千円 168.79 135.72 33.08 19.62 ◎

7 行財政運営  納税義務者1人あたり固定資産税負担額  固定資産税調定額/固定資産税納税義務者数 千円 242.84 186.91 55.92 18.46 ◎

8 行財政運営  ラスパイレス指数（H22）  ラスパイレス指数（H22） － 101.60 99.58 2.02 △ 18.76 ×

9 行財政運営  市民1,000人あたり職員数  市町村職員総数/人口総数*1000 人 6.78 5.79 0.99 △ 19.20 ×

10 行財政運営  市民1,000人あたり職員数（一般行政職）  一般行政職/人口総数*1000 人 6.53 5.43 1.10 △ 25.42 ×

11 行財政運営  納税義務者1人あたり法人市民税負担額  法人市民税定額/法人市民税納税義務者数 千円 461.22 406.62 54.60 7.62 -

12 行財政運営  人口1人あたり固定資産税  固定資産税/人口総数 千円 69.30 58.05 11.25 14.17 ○

13 行財政運営  人口総数に占める納税義務者（個人市民税）の割合  個人市民税　納税義務者数／人口（住民基本台帳）＊100 ％ 45.42 42.34 3.09 15.27 ◎

14 行財政運営  人口総数に占める納税義務者（法人市民税）の割合  法人市民税納税義務者数／人口（住民基本台帳）＊100 ％ 2.58 2.16 0.42 6.67 -

15 行財政運営  人口総数に占める納税義務者（固定資産税）の割合  固定資産税　納税義務者数／人口（住民基本台帳）＊100 ％ 28.54 31.20 △ 2.66 △ 14.23 △

16 行財政運営  選挙投票率  選挙投票率 ％ 69.84 67.12 2.72 11.47 ○

17 行財政運営  将来負担比率  将来負担比率 ％ 0.00 63.06 △ 63.06 11.24 ○

18 人口  可住地面積１㎢あたり人口密度  人口総数/可住地面積
 人/
ｋｍ²

9,697.82 7,472.25 2,225.57 9.33 -

19 人口  年少人口割合  15歳未満人口/人口総数*100 ％ 14.38 14.31 0.07 0.91 -

20 人口  生産年齢人口割合  15～64歳人口/人口総数*100 ％ 68.79 67.56 1.24 8.36 -

21 人口  高齢化率（老年人口割合）  65歳以上人口/人口総数*100 ％ 16.14 17.85 △ 1.70 12.51 ○

分類No． 指標名  判定指標算式 単位
 (a)

吹田市

 (b)
比較８市

平均
偏差
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　社会指標分析結果（まとめ）

平均値との差

(a)-(b)
分類No． 指標名  判定指標算式 単位

 (a)
吹田市

 (b)
比較８市

平均
偏差

22 人口  年少人口指数  15歳未満人口/15～64歳総数＊100 ％ 20.91 21.21 △ 0.30 △ 2.17 -

23 人口  老年人口指数  65歳以上人口/15～64歳人口＊100 ％ 23.47 26.46 △ 3.00 11.90 ○

24 人口  従属人口指数  15歳未満人口＋65歳以上人口/15～64歳人口＊100 ％ 44.38 47.67 △ 3.29 10.46 ○

25 人口  老年化指数  65歳以上人口/15歳未満人口＊100 ％ 112.23 125.07 △ 12.84 10.12 ○

26 人口  昼夜間人口比率  昼間人口/人口総数*100 ％ 96.99 90.60 6.38 10.00 ○

27 人口  昼間流入人口比率  昼間流入人口/人口総数*100 ％ 29.59 18.01 11.57 25.60 ◎

28 人口  昼間流出人口比率  昼間流出人口/人口総数*100 ％ 31.92 27.13 4.79 △ 13.78 △

29 人口  一般世帯の平均人員  人口総数/一般世帯数 人 2.40 2.56 △ 0.16 △ 14.27 △

30 人口  核家族世帯割合  核家族世帯数/一般世帯数*100 ％ 61.42 65.25 △ 3.83 13.83 ○

31 人口  単独世帯割合  単独世帯数/一般世帯数＊100 ％ 33.35 27.13 6.22 19.02 ◎

32 人口  65歳以上の親族のいる世帯割合  65歳以上の親族のいる世帯数/一般世帯数*100 ％ 26.96 31.62 △ 4.66 △ 15.67 ×

33 人口  高齢者夫婦のみの世帯の割合  高齢夫婦世帯数/一般世帯数*100 ％ 8.63 9.65 △ 1.02 10.55 ○

34 人口  高齢単身者世帯の割合  高齢単身世帯数/一般世帯数*100 ％ 7.70 8.28 △ 0.58 △ 4.91 -

35 人口  人口増加率  ― ％ 0.07 △ 0.09 0.15 5.84 -

36 人口  市民1,000人当たり転入者数  転入者数/人口総数*1000 人 57.93 35.83 22.10 27.55 ◎

37 人口  市民1,000人当たり転出者数  転出者数/人口総数*1000 人 61.85 36.99 24.86 △ 33.11 ×

38 産業  就業率  就業者/労働力人口*100 ％ 93.89 92.58 1.31 14.45 ○

39 産業  完全失業率  完全失業者/労働力人口*100 ％ 6.11 7.42 △ 1.31 14.45 ○

40 産業  製造業従事者1人あたり製造品出荷額等  製造品出荷額等/製造業従業者数 万円 4,392.12 3,021.30 1,370.83 10.25 ○

41 産業  製造業事業所1事業所あたり製造品出荷額等  製造品出荷額等/製造業事業所数 万円 144,697.57 96,925.27 47,772.30 6.67 -

42 産業  製造業１従業者あたり現金給与額  製造業現金給与総額/製造業従業者数 万円 458.53 421.62 36.91 13.72 ○
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　社会指標分析結果（まとめ）

平均値との差

(a)-(b)
分類No． 指標名  判定指標算式 単位

 (a)
吹田市

 (b)
比較８市

平均
偏差

43 産業  製造業１従業者あたり製造業粗付加価値額  製造業粗付加価値額/製造業従業者数 万円 1,122.36 899.11 223.25 3.36 -

44 産業  事業所1箇所あたり商業年間販売額  商業年間販売額/商業事業所数 百万円 701.43 259.61 441.82 41.14 ◎

45 産業  商業従業者1人あたり商業年間販売額  商業年間販売額/商業従業者数 百万円 62.01 32.27 29.73 27.51 ◎

46 産業  可住地面積10㎢あたり小売店数（飲食店を除く）  小売店数/可住地面積＊10 店 531.14 527.89 3.24 0.16 -

47 産業  人口千人あたり第二次産業事業所数  第二次産業事業所数/人口総数*1000 箇所 3.54 7.93 △ 4.39 △ 7.31 -

48 産業  人口千人あたり第三次産業事業所数  第三次産業事業所数/人口総数*1000 箇所 27.31 29.37 △ 2.06 △ 3.95 -

49 産業  1事業所あたり第二次産業従業者数  第二次産業従業者数/第二次産業事業所数 人 24.83 21.07 3.76 3.63 -

50 産業  1事業所あたり製造業従事者  製造業従業者数/製造業事業所数 人 32.94 30.06 2.88 1.96 -

51 産業  1事業所あたり第三次産業従業者数  第三次産業従業者数/第三次産業事業所数 人 13.63 10.75 2.87 13.60 ○

52 産業  耕地面積比率  経営耕地総面積/行政区域面積*1/100 ％ 2.20 6.20 △ 4.00 △ 17.87 ×

53 産業  人口1,000人あたり農家数  農家数/人口総数*1000 戸 0.65 3.69 △ 3.04 △ 14.73 △

54 産業  労働力率  労働力人口/（生産年齢人口+65歳以上人口）*100 ％ 58.10 55.39 2.71 8.76 -

55 産業  女性労働力人口（男=100）  労働力人口（女）/労働力人口（男）＊100 ％ 67.25 67.31 △ 0.06 △ 0.85 -

56 産業  就業者男女構成比（男＝100）  15歳以上就業者（女）/15歳以上就業者（男）*100 ％ 68.14 68.73 △ 0.58 △ 6.41 -

57 産業  高齢者就業率（労働力人口ベース）  65歳以上就業者数/労働力人口（65歳以上）*100 ％ 92.88 92.49 0.38 3.84 -

58 産業  高齢者就業率（高齢者人口ベース）  65歳以上就業者数/65歳以上人口 ％ 17.68 16.41 1.28 4.26 -

59 産業  第一次産業就業者比率  産業別15歳以上就業者数（第一次産業）／(産業別15歳以上就業者数（第一次産業）＋産業
別15歳以上就業者数（第二次産業）＋産業別15歳以上就業者数（第三次産業）) ％ 0.17 0.50 △ 0.33 △ 13.48 △

60 産業  第二次産業就業者比率  産業別15歳以上就業者数（第二次産業）／(産業別15歳以上就業者数（第一次産業）＋産業
別15歳以上就業者数（第二次産業）＋産業別15歳以上就業者数（第三次産業）) ％ 19.08 27.98 △ 8.91 △ 21.12 ×

61 産業  第三次産業就業者比率  産業別15歳以上就業者数（第三次産業）／(産業別15歳以上就業者数（第一次産業）＋産業
別15歳以上就業者数（第二次産業）＋産業別15歳以上就業者数（第三次産業）) ％ 80.75 71.51 9.24 21.62 ◎

62 産業  他市区町村への通勤者率  他市区町村への通勤者数/就業者数*100 ％ 60.69 54.21 6.48 △ 9.45 -

63 産業  他市区町村からの通勤者率  他市区町村からの通勤者数/就業者数*100 ％ 47.47 34.22 13.25 15.49 ◎
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　社会指標分析結果（まとめ）

平均値との差

(a)-(b)
分類No． 指標名  判定指標算式 単位

 (a)
吹田市

 (b)
比較８市

平均
偏差

64 健康  市民1,000人あたり病院数  病院数/人口総数*1000 箇所 0.04 0.05 △ 0.01 △ 9.43 -

65 健康  市民1,000人あたり病床数  病床数/人口総数*1000 床 11.69 9.43 2.26 8.64 -

66 健康  市民1,000人あたり一般診療所数  一般診療所数/人口総数*1000 箇所 0.88 0.80 0.08 6.98 -

67 健康  市民1,000人あたり一般診療所病床数  病床数（一般診療所）/人口総数*1000 床 0.18 0.38 △ 0.20 △ 19.97 ×

68 健康  市民1,000人あたり医師数  医師数/人口総数*1000 人 5.92 2.00 3.91 63.48 ◎

69 健康  国民健康保険加入世帯率  国民健康保険被世帯数/世帯数*100 ％ 33.19 37.94 △ 4.75 △ 19.98 ×

70 健康  国民健康保険加入率  国民健康保険被保険者数/人口総数＊100 ％ 25.23 28.75 △ 3.53 △ 14.27 △

71 健康  国民健康保険被保険者1人あたり診療費  診療費/国民健康保険被保険者総数 千円 314.75 245.67 69.08 6.32 -

72 健康  国民健康保険被保険者1人あたり高額医療費  高額医療費/国民健康保険被保険者総数 千円 23.53 24.65 △ 1.12 △ 4.74 -

73 健康  可住地面積100km²あたり一般病院数  病院数/可住地面積＊100 箇所 39.10 37.47 1.62 1.52 -

74 健康  要介護・要支援認定を受けた高齢者の割合  介護が必要な人数（要支援１～要介護５）/高齢者数*100 ％ 17.64 17.16 0.47 2.32 -

75 健康  要介護認定を受けた高齢者の割合  介護が必要な人数（要介護１～要介護５）/高齢者数*100 ％ 11.62 12.03 △ 0.41 △ 2.64 -

76 健康  重度の介護が必要な高齢者の割合  介護が必要な人数（要介護４～要介護５）/高齢者数*100 ％ 3.71 3.73 △ 0.02 △ 0.34 -

77 子育て  合計特殊出生率  － ― 1.19 1.28 △ 0.09 △ 8.92 -

78 子育て  保育所入所待機児童数  保育所入所待機児童数 人 63.00 84.29 △ 21.29 △ 2.61 -

79 子育て  可住地面積100km²あたり保育園数  保育所施設数/可住地面積*100 箇所 117.29 100.61 16.67 4.50 -

80 子育て  0－4歳人口1,000人あたり保育所施設数  保育所施設数/0－4歳人口*1000 箇所 0.83 0.95 △ 0.12 △ 8.03 -

81 子育て  0－4歳人口1,000人あたり公立保育所施設数  公立保育所施設数/0－4歳人口*1000 箇所 0.35 0.29 0.06 7.13 -

82 子育て  0－4歳人口1,000人あたり保育所児童定員数  保育所児童定員数/0－4歳人口*1000 人 93.10 98.43 △ 5.32 △ 4.36 -

83 子育て  0－4歳人口1,000人あたり公立保育所児童定員数  公立保育所児童定員数/0－4歳人口*1000 人 41.64 33.08 8.57 8.67 -

84 子育て  0－4歳人口1,000人あたり保育所入所児童数  入所児童数/0－4歳人口*1000 人 96.02 107.25 △ 11.23 △ 7.49 -
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　社会指標分析結果（まとめ）

平均値との差

(a)-(b)
分類No． 指標名  判定指標算式 単位

 (a)
吹田市

 (b)
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平均
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85 子育て  0－4歳人口1,000人あたり公立保育所入所児童数  公立入所児童数/0－4歳人口*1000 人 124.80 104.16 20.64 6.45 -

86 子育て  15歳未満人口1,000人あたり児童館等の数  児童館等の数/15歳未満人口＊1000 施設 0.22 0.05 0.17 36.47 ◎

87 福祉  1,000世帯あたり被生活保護世帯  被保護世帯数/世帯数*1000 世帯 24.69 37.27 △ 12.57 △ 9.89 -

88 福祉  市民1,000人あたり被保護人員数  被保護人員数（実数）/人口総数＊1000 人 15.66 22.28 △ 6.62 △ 7.54 -

89 福祉  被保護世帯1世帯あたり生活保護費  生活保護費/被保護世帯数（実世帯） 千円 2,400.19 2,392.33 7.85 1.90 -

90 福祉  65歳以上人口1,000人あたり老人福祉施設・有料老人ホーム数  老人ホーム・介護老人保健施設数/65歳以上人口＊1000 箇所 0.40 0.37 0.03 2.84 -

91 福祉
 65歳以上人口1,000人あたり老人福祉施設・有料老人ホーム定員
数

 老人ホーム・介護老人保健施設定員数/65歳以上人口＊1000 人 16.74 12.96 3.78 11.56 ○

92 福祉  市民1,000人あたり身体障害者手帳保持者数  身体障害者手帳保持者数/人口総数＊1000 人 35.57 38.09 △ 2.52 △ 5.42 -

93 福祉  国民年金加入率  国民年金被保険者総数/人口総数*100 ％ 24.15 23.07 1.08 4.28 -

94 教育文化  人口1,000人あたり小学校数  小学校数/人口総数＊1000 校 0.10 0.11 △ 0.01 △ 21.77 ×

95 教育文化  人口あたり小学校児童割合  小学校児童数/人口総数＊100 ％ 5.95 5.89 0.06 2.25 -

96 教育文化  小学校教員1人あたり小学校児童数  小学校児童数/小学校教員数 人 19.84 18.63 1.21 24.66 ◎

97 教育文化  小学校1校あたり小学校児童数  小学校児童数/小学校数 人 591.20 523.58 67.62 29.45 ◎

98 教育文化  児童1,000人あたり小学校不登校児童数  小学校不登校生徒数/小学校児童数＊1000 人 2.54 3.16 △ 0.62 △ 6.02 -

99 教育文化  人口1,000人あたり中学校数  中学校数/人口総数＊1000 校 0.06 0.06 △ 0.00 △ 3.22 -

100 教育文化  人口1,000人あたり公立中学校数  公立中学校数/人口総数＊1000 校 0.05 0.05 0.00 0.14 -

101 教育文化  人口あたり中学校生徒割合  中学校生徒数/人口総数＊100 ％ 2.94 2.92 0.01 1.01 -

102 教育文化  人口あたり公立中学校生徒割合  公立中学校生徒数/人口総数＊100 ％ 2.56 2.71 △ 0.15 △ 7.42 -

103 教育文化  中学校教員1人あたり中学校生徒数  中学校生徒数/中学教員数 人 16.53 15.73 0.80 13.68 ○

104 教育文化  公立中学校教員1人あたり公立中学校生徒数  公立中学校生徒数/公立中学教員数 人 16.05 15.65 0.40 6.81 -

105 教育文化  中学校１校あたり中学校生徒数  中学校生徒数/中学校数 人 510.80 497.98 12.82 3.83 -
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106 教育文化  公立中学校１校あたり公立中学校生徒数  公立中学校生徒数/公立中学校数 人 494.78 524.60 △ 29.82 △ 8.87 -

107 教育文化  生徒1,000人あたり中学校不登校生徒数  中学校不登校生徒数/中学校生徒数＊1000 人 16.98 27.07 △ 10.09 △ 27.89 ×

108 教育文化  人口1,000人あたり高等学校数  高等学校数/人口総数＊1000 校 0.02 0.03 △ 0.00 △ 3.57 -

109 教育文化  人口1,000人あたり公立高等学校数  公立高等学校数/人口総数＊1000 校 0.01 0.02 △ 0.00 △ 6.44 -

110 教育文化  人口あたり高等学校生徒割合  高等学校生徒数/人口総数＊100 ％ 2.29 2.24 0.04 0.73 -

111 教育文化  人口あたり公立高等学校生徒割合  公立高等学校生徒数/人口総数＊100 ％ 1.36 1.56 △ 0.20 △ 5.98 -

112 教育文化  高等学校教員1人あたり高等学校生徒数  高等学校生徒数/高等学校教員数 人 19.40 16.02 3.38 41.66 ◎

113 教育文化  公立高等学校教員1人あたり公立高等学校生徒数  公立高等学校生徒数/公立高等学校教員数 人 17.29 15.35 1.94 14.65 ○

114 教育文化  高等学校1校あたり高等学校生徒数  高等学校生徒数/高等学校数 人 994.13 892.80 101.32 15.88 ◎

115 教育文化  公立高等学校1校あたり公立高等学校生徒数  公立高等学校生徒数/公立高等学校数 人 943.80 941.63 2.17 0.32 -

116 教育文化  人口1,000人あたり幼稚園数  幼稚園数/人口総数＊1000 園 0.09 0.09 0.00 1.04 -

117 教育文化  人口1,000人あたり公立幼稚園数  公立幼稚園数/人口総数＊1000 園 0.05 0.05 △ 0.01 △ 1.71 -

118 教育文化  人口あたり幼稚園園児割合  幼稚園園児数/人口総数＊100 ％ 1.89 1.41 0.48 15.99 ◎

119 教育文化  人口あたり公立幼稚園園児割合  公立幼稚園園児数/人口総数＊100 ％ 0.29 0.39 △ 0.10 △ 5.76 -

120 教育文化  幼稚園教員1人あたり園児数  幼稚園園児数/幼稚園教員数 人 17.88 16.58 1.30 10.43 ○

121 教育文化  公立幼稚園教員1人あたり園児数  公立幼稚園園児数/公立幼稚園教員数 人 13.41 14.93 △ 1.53 △ 9.13 -

122 教育文化  幼稚園１箇所あたり園児数  幼稚園園児数/幼稚園数 人 199.33 159.20 40.13 9.08 -

123 教育文化  公立幼稚園１箇所あたり園児数  公立幼稚園園児数/公立幼稚園数 人 63.69 84.27 △ 20.58 △ 10.05 △

124 教育文化  市民1,000人あたり図書館数  図書館数/人口総数*1000 館 0.02 0.01 0.00 4.81 -

125 教育文化  市民1人あたり蔵書冊数  蔵書冊数/人口総数 冊 2.04 2.72 △ 0.68 △ 6.61 -

126 教育文化  図書館1館あたり蔵書冊数  蔵書冊数／図書館数 冊 118,060.00 198,547.29 △ 80,487.29 △ 14.85 △
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127 教育文化  市民1,000人あたり個人登録者数（公立図書館）  個人登録者数（公立図書館）/人口総数*1000 人 176.25 236.93 △ 60.68 △ 4.98 -

128 教育文化  個人登録者1人あたり貸出数  個人貸出数（公立図書館）/個人登録者数（公立図書館） 点 35.36 37.57 △ 2.21 △ 1.66 -

129 教育文化  可住地面積100km²あたり幼稚園数  幼稚園数/可住地面積*100 園 92.15 66.71 25.44 12.01 ○

130 教育文化  可住地面積100km²あたり小学校数  小学校数/可住地面積*100 校 97.74 83.09 14.65 6.28 -

131 教育文化  可住地面積100km²あたり中学校数  中学校数/可住地面積*100 校 55.85 43.63 12.22 9.55 -

132 教育文化  可住地面積100km²あたり高等学校数  高等学校数/可住地面積*100 校 22.34 18.40 3.94 6.52 -

133 教育文化  人口10万人あたり公民館数  公民館数/人口総数＊100,000 館 8.93 6.39 2.54 5.78 -

134 環境  人口1人あたりごみ収集量  ごみ年間総収集量/人口総数 トン 0.34 0.35 △ 0.00 △ 0.96 -

135 環境  市民1,000人あたり公害苦情件数  公害苦情件数/人口総数*1000 件 0.36 0.41 △ 0.05 △ 2.23 -

136 防災  市民1,000人あたり交通事故発生件数  交通事故発生件数/人口総数*1000 件 4.79 5.80 △ 1.01 70.38 ◎

137 防災  市民1,000人あたり交通事故死者数  交通事故死者数/人口総数*1000 人 0.01 0.02 △ 0.02 21.43 ◎

138 防災  市民1,000人あたり交通事故負傷者数  交通事故負傷者数/人口総数*1000 人 5.35 6.74 △ 1.39 9.84 -

139 防災  消防団定員充足率  消防団加入者数/消防団員の定員*100 ％ 84.00 96.38 △ 12.38 △ 43.67 ×

140 防災  1,000世帯あたり火災発生件数  火災発生件数/世帯数*1000 件 0.36 0.73 △ 0.37 13.46 ○

141 防災  1,000世帯あたり火災発生件数（建物）  火災発生件数（うち建物）/世帯数*1000 件 0.26 0.44 △ 0.18 10.30 ○

142 防災  火災1件あたり火災損害見積額  火災損害見積額/火災発生件数 千円 1,655.36 1,375.09 280.27 3.47 -

143 防災  市民1,000人あたり救急件数  救急件数/人口総数*1000 件 46.17 46.26 △ 0.09 △ 0.19 -

144 防災  市民1,000人あたり刑法犯認知件数  刑法犯認知件数/人口総数＊1000 件 16.33 18.27 △ 1.94 △ 4.27 -

145 防災  人口10万人あたり建物火災出火件数  火災発生件数（うち建物）/人口総数*100000 件 11.52 18.84 △ 7.32 9.62 -

146 防災  道路実延長1kｍあたり交通事故発生件数  交通事故発生件数/道路実延長 件 3.06 2.83 0.23 3.19 -

147 まちづくり  市民1,000人あたり都市公園数  都市公園数/人口総数*1000 箇所 0.27 0.26 0.01 1.89 -
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148 まちづくり  市民1人当たり都市公園面積  都市公園面積(ha)*10000/人口総数 ㎡ 9.18 7.44 1.74 3.68 -

149 まちづくり  水道普及率  水道普及率 ％ 100.00 99.98 0.02 8.40 -

150 まちづくり  下水道普及率  下水道普及率 ％ 99.80 95.35 4.45 7.01 -

151 まちづくり  公共賃貸住宅に占める市営公共賃貸住宅の割合  公共賃貸住宅数（市営）/公共賃貸住宅数（総数）*100 ％ 3.74 8.61 △ 4.87 △ 7.35 -

152 まちづくり  行政区域面積１km²あたり道路実延長  道路実延長/行政区域面積
 Km/
㎢

15.07 12.51 2.56 7.38 -

153 まちづくり  道路舗装率（県道）  道路舗装率（県道） ％ 100.00 100.00 0.00

154 まちづくり  道路舗装率（市道）  道路舗装率（市道） ％ 99.37 97.21 2.16 12.35 ○

155 まちづくり  可住地面積100km²あたり都市公園面積  都市公園面積/可住地面積*100 ha 11.23 25.69 △ 14.46 △ 9.57 -

156 まちづくり  用途地域面積比率  用途地域面積/都市計画区域面積＊100 ％ 94.90 62.89 32.02 13.74 ○

157 まちづくり  住居専用・住居地域面積比率
 （第一種低層住居専用地域面積＋第二種低層住居専用地域面積＋第一種中高層住居専用地
域面積＋第二種中高層住居専用地域面積＋第一種住居地域面積＋第二種住居地域面積＋準住
居地域面積）/用途地域面積*100

％ 84.42 72.21 12.21 15.12 ◎

158 まちづくり  住居専用地域面積比率  （第一種低層住居専用地域面積＋第二種低層住居専用地域面積＋第一種中高層住居専用地
域面積＋第二種中高層住居専用地域面積）/用途地域面積*100 ％ 63.06 47.34 15.72 8.74 -

159 まちづくり  商業・近隣商業地域面積比率  商業・近隣商業地域面積/用途地域面積*100 ％ 7.41 5.50 1.91 6.88 -

160 まちづくり  近隣商業地域面積比率  近隣商業地域面積/用途地域面積*100 ％ 4.52 3.70 0.83 5.73 -

161 まちづくり  工業・準工業地域面積比率  （工業地域面積+準工業地域面積）/用途地域面積*100 ％ 8.17 20.89 △ 12.72 △ 18.00 ×

162 まちづくり  可住地面積割合  可住地面積/行政区域面積*100 ％ 99.17 81.44 17.73 10.88 ○

163 まちづくり  持ち家比率  持ち家総数/居住世帯あり住宅数*100 ％ 46.28 57.48 △ 11.20 △ 19.13 ×

164 まちづくり  借家比率  借家数/居住世帯あり住宅数*100 ％ 49.35 37.05 12.29 △ 21.54 ×
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　社会指標分析結果（他市データ）

No． 分類 指標名  単位  吹田市  豊中市  高槻市  枚方市  茨木市  東大阪市  岸和田市  八尾市  寝屋川市  年度 出典

1 行財政運営  経常収支比率 ％ 100.90 100.10 92.60 92.80 91.40 99.90 97.50 97.60 97.20 21 平成21年度市町村決算カード

2 行財政運営  実質公債費比率 ％ 3.20 11.80 0.70 1.00 0.50 8.60 12.80 6.70 4.00 21 平成21年度市町村決算カード

3 行財政運営  公債費比率 ％ 10.40 16.70 10.20 12.90 11.50 14.80 19.50 14.10 15.20 21 平成21年度市町村決算カード

4 行財政運営  1人あたり地方債残高 千円 172.44 266.96 143.40 243.38 196.75 334.89 415.27 289.93 263.49 21 平成21年度市町村決算カード

5 行財政運営  財政力指数 － 1.11 0.98 0.83 0.89 1.02 0.79 0.62 0.81 0.72 21 平成21年度市町村決算カード

6 行財政運営  納税義務者1人あたり住民税負担額（個人市民税） 千円 168.79 169.89 134.63 139.65 146.91 124.61 117.61 131.14 121.31 21
市町村税の課税状況等の調（平成21年度）
大阪府HP「市町村税徴収実績（平成21年度）」

7 行財政運営  納税義務者1人あたり固定資産税負担額 千円 242.84 217.46 167.03 173.24 235.28 203.75 155.51 191.84 151.20 21
市町村税の課税状況等の調（平成21年度）
大阪府HP「市町村税徴収実績（平成21年度）」

8 行財政運営  ラスパイレス指数（H22） － 101.60 99.80 100.10 100.50 99.40 100.70 97.90 100.20 98.00 22
平成22年大阪府内市町村（政令指定都市を除く）
のラスパイレス指数の状況、大阪府HP

9 行財政運営  市民1,000人あたり職員数 人 6.78 6.49 5.67 5.20 5.53 5.61 6.59 5.92 5.27 21 平成21年度市町村決算カード

10 行財政運営  市民1,000人あたり職員数（一般行政職） 人 6.53 6.24 5.42 4.96 5.23 5.12 5.81 5.58 5.05 21
平成21年度市町村決算カード
H22定員管理調査

11 行財政運営  納税義務者1人あたり法人市民税負担額 千円 461.22 397.18 489.19 410.11 510.01 334.44 359.80 443.27 308.93 21
市町村税の課税状況等の調（平成21年度）
大阪府HP「市町村税徴収実績（平成21年度）」

12 行財政運営  人口1人あたり固定資産税 千円 69.30 60.91 53.51 54.25 67.76 67.30 49.10 63.79 47.78 21 大阪府HP「市町村税徴収実績（平成21年度）」

13 行財政運営  人口総数に占める納税義務者（個人市民税）の割合 ％ 45.42 43.12 44.70 42.99 44.94 41.34 38.80 41.40 41.41 21 市町村税の課税状況等の調（平成２１年度）

14 行財政運営  人口総数に占める納税義務者（法人市民税）の割合 ％ 2.58 2.24 1.52 1.51 2.10 3.38 2.10 2.68 1.78 21 市町村税の課税状況等の調（平成２１年度）

15 行財政運営  人口総数に占める納税義務者（固定資産税）の割合 ％ 28.54 28.01 32.04 31.32 28.80 33.03 31.57 33.25 31.60 21 市町村税の課税状況等の調（平成２１年度）

16 行財政運営  選挙投票率 ％ 69.84 69.11 70.23 68.42 68.01 63.96 63.49 66.92 66.80 21 大阪府統計年鑑(平22年度衆議院選挙)

17 行財政運営  将来負担比率 ％ 0.00 102.80 0.00 32.50 8.90 82.70 167.40 79.60 30.60 21 平成21年度市町村決算カード

18 人口  可住地面積１㎢あたり人口密度
 人/
ｋｍ²

9,697.82 10,721.73 6,198.99 6,863.96 5,599.61 9,432.89 3,788.46 7,191.43 9,980.95 21 統計でみる市区町村のすがた2011

19 人口  年少人口割合 ％ 14.38 13.89 13.41 14.54 14.76 13.82 15.88 14.21 14.01 17 平成17年国勢調査

20 人口  生産年齢人口割合 ％ 68.79 67.63 67.28 69.01 69.50 67.31 65.31 65.78 68.62 17 平成17年国勢調査

21 人口  高齢化率（老年人口割合） ％ 16.14 18.38 18.98 16.20 15.51 18.42 18.75 19.20 17.33 17 平成17年国勢調査

22 人口  年少人口指数 ％ 20.91 20.54 19.93 21.08 21.23 20.52 24.31 21.60 20.42 17 平成17年国勢調査

23 人口  老年人口指数 ％ 23.47 27.18 28.21 23.48 22.32 27.36 28.71 29.18 25.26 17 平成17年国勢調査

24 人口  従属人口指数 ％ 44.38 47.72 48.14 44.56 43.55 47.89 53.03 50.79 45.67 17 平成17年国勢調査
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25 人口  老年化指数 ％ 112.23 132.29 141.54 111.40 105.12 133.32 118.09 135.11 123.72 17 平成17年国勢調査

26 人口  昼夜間人口比率 ％ 96.99 88.39 84.26 84.92 93.05 103.47 90.74 94.19 85.80 17 平成17年国勢調査

27 人口  昼間流入人口比率 ％ 29.59 18.87 12.26 13.00 23.36 24.57 15.55 20.02 16.48 17 平成17年国勢調査

28 人口  昼間流出人口比率 ％ 31.92 30.39 27.68 27.84 30.08 20.65 24.76 25.02 30.64 17 平成17年国勢調査

29 人口  一般世帯の平均人員 人 2.40 2.40 2.57 2.61 2.55 2.45 2.77 2.63 2.53 17 平成17年国勢調査

30 人口  核家族世帯割合 ％ 61.42 63.08 68.32 67.97 64.33 60.08 65.23 67.36 65.60 17 平成17年国勢調査

31 人口  単独世帯割合 ％ 33.35 31.15 24.73 25.40 28.69 32.23 23.30 24.53 27.00 17 平成17年国勢調査

32 人口  65歳以上の親族のいる世帯割合 ％ 26.96 31.06 33.38 28.88 26.60 31.94 35.37 34.90 30.80 17 平成17年国勢調査

33 人口  高齢者夫婦のみの世帯の割合 ％ 8.63 9.56 11.35 9.43 8.26 8.90 9.66 10.69 9.38 17 平成17年国勢調査

34 人口  高齢単身者世帯の割合 ％ 7.70 9.61 8.10 6.96 6.30 9.31 8.75 9.23 7.99 17 平成17年国勢調査

35 人口  人口増加率 ％ 0.07 △ 0.05 △ 0.06 0.02 0.11 △ 0.04 0.08 △ 0.02 △ 0.72 － 平成12年国勢調査、平成17年国勢調査

36 人口  市民1,000人当たり転入者数 人 57.93 49.11 34.84 32.29 46.30 31.50 26.51 29.17 36.90 22 各市統計書

37 人口  市民1,000人当たり転出者数 人 61.85 49.12 36.59 35.50 46.04 33.69 26.40 30.72 37.89 22 各市統計書

38 産業  就業率 ％ 93.89 93.61 93.09 92.91 93.75 92.39 91.52 91.97 91.39 17 平成17年国勢調査

39 産業  完全失業率 ％ 6.11 6.39 6.91 7.09 6.25 7.61 8.48 8.03 8.61 17 平成17年国勢調査

40 産業  製造業従事者1人あたり製造品出荷額等 万円 4,392.12 2,121.10 3,043.08 2,990.36 6,024.52 2,059.05 2,567.81 3,496.14 1,868.30 21 平成21年大阪の工業（確報）、大阪府総務部統計課「平成
21年大阪の工業（工業統計調査結果表）」

41 産業  製造業事業所1事業所あたり製造品出荷額等 万円 144,697.57 39,736.43 140,915.32 165,217.51 226,995.35 32,402.01 52,896.97 66,418.44 50,820.10 21
平成21年大阪の工業（確報）、大阪府総務部統計課「平成
21年大阪の工業（工業統計調査結果表）」

42 産業  製造業１従業者あたり現金給与額 万円 458.53 454.99 448.87 423.16 447.70 392.47 386.74 418.75 400.27 21
大阪府総務部統計課
「平成21年大阪の工業（工業統計調査結果表）」

43 産業  製造業１従業者あたり製造業粗付加価値額 万円 1,122.36 528.89 1,267.05 704.79 2,410.72 390.92 612.46 752.43 525.58 21
大阪府総務部統計課
「平成21年大阪の工業（工業統計調査結果表）」

44 産業  事業所1箇所あたり商業年間販売額 百万円 701.43 330.05 223.45 182.85 461.83 342.95 152.68 195.12 187.95 19
大阪府総務部統計課
「平成21年大阪の工業（工業統計調査結果表）」

45 産業  商業従業者1人あたり商業年間販売額 百万円 62.01 44.35 26.01 22.31 48.76 41.62 22.16 28.10 24.87 19 平成22年度大阪府統計年鑑

46 産業  可住地面積10㎢あたり小売店数（飲食店を除く） 店 531.14 684.82 355.06 382.82 342.63 855.18 329.19 590.84 682.61 19
平成19年商業統計調査結果
統計でみる市区町村のすがた2011

47 産業  人口千人あたり第二次産業事業所数 箇所 3.54 5.72 3.22 3.36 4.16 18.03 7.09 16.84 5.03 18 統計でみる市区町村のすがた2011

48 産業  人口千人あたり第三次産業事業所数 箇所 27.31 29.75 23.20 22.53 30.23 38.92 31.75 31.19 27.36 18 統計でみる市区町村のすがた2011
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49 産業  1事業所あたり第二次産業従業者数 人 24.83 17.20 33.59 34.12 25.40 8.62 14.21 8.62 26.83 18
平成17年国勢調査
統計でみる市区町村のすがた2011

50 産業  1事業所あたり製造業従事者 人 32.94 18.73 46.31 55.25 37.68 15.74 20.60 19.00 27.20 21
大阪府総務部統計課
「平成21年大阪の工業（工業統計調査結果表）」

51 産業  1事業所あたり第三次産業従業者数 人 13.63 11.67 12.99 13.47 11.25 7.69 8.25 9.40 11.31 18
平成17年国勢調査
統計でみる市区町村のすがた2011

52 産業  耕地面積比率 ％ 2.20 2.91 4.58 7.26 6.62 3.58 7.59 9.10 7.95 17 平成22年度大阪府統計年鑑

53 産業  人口1,000人あたり農家数 戸 0.65 0.86 4.28 3.55 5.33 1.52 7.02 4.66 2.29 17 平成22年度大阪府統計年鑑

54 産業  労働力率 ％ 58.10 57.68 53.43 54.70 57.01 57.26 48.75 56.36 57.91 17 平成17年国勢調査

55 産業  女性労働力人口（男=100） ％ 67.25 67.71 67.68 66.97 67.28 67.14 68.14 65.82 67.73 17 平成17年国勢調査

56 産業  就業者男女構成比（男＝100） ％ 68.14 68.56 69.14 68.04 68.22 68.69 70.17 67.34 69.66 17 平成17年国勢調査

57 産業  高齢者就業率（労働力人口ベース） ％ 92.88 93.91 91.71 91.94 93.33 93.60 92.33 91.97 91.16 17 平成17年国勢調査

58 産業  高齢者就業率（高齢者人口ベース） ％ 17.68 19.50 12.95 14.65 16.89 20.34 11.92 17.57 17.45 17 平成17年国勢調査

59 産業  第一次産業就業者比率 ％ 0.17 0.22 0.46 0.56 0.47 0.30 0.89 0.81 0.29 17 平成17年国勢調査

60 産業  第二次産業就業者比率 ％ 19.08 22.03 26.28 27.24 23.60 34.10 27.51 32.84 30.26 17 平成17年国勢調査

61 産業  第三次産業就業者比率 ％ 80.75 77.75 73.26 72.20 75.93 65.60 71.59 66.34 69.44 17 平成17年国勢調査

62 産業  他市区町村への通勤者率 ％ 60.69 57.71 57.22 55.94 57.96 39.37 56.65 48.79 60.09 17 平成17年国勢調査

63 産業  他市区町村からの通勤者率 ％ 47.47 33.93 24.05 22.63 41.51 44.61 37.29 42.04 27.69 17 平成17年国勢調査

64 健康  市民1,000人あたり病院数 箇所 0.04 0.05 0.05 0.06 0.04 0.05 0.08 0.04 0.05 21 大阪府HP保健衛生関連データ－医療施設調査

65 健康  市民1,000人あたり病床数 床 11.69 8.20 10.56 11.82 10.73 7.11 13.54 7.42 6.08 21 大阪府HP保健衛生関連データ－医療施設調査

66 健康  市民1,000人あたり一般診療所数 箇所 0.88 1.05 0.77 0.68 0.82 0.83 0.69 0.79 0.76 21 大阪府HP保健衛生関連データ－医療施設調査

67 健康  市民1,000人あたり一般診療所病床数 床 0.18 0.38 0.28 0.51 0.42 0.21 0.35 0.48 0.45 21 大阪府HP保健衛生関連データ－医療施設調査

68 健康  市民1,000人あたり医師数 人 5.92 1.97 3.33 2.36 1.61 1.76 1.91 1.77 1.30 20 大阪府HP保健衛生関連データ－医療施設調査

69 健康  国民健康保険加入世帯率 ％ 33.19 36.51 36.53 36.05 34.32 40.19 39.06 40.56 40.31 21 平成21年度市町村決算カード

70 健康  国民健康保険加入率 ％ 25.23 27.85 27.26 26.15 25.27 31.50 29.56 31.65 30.81 21 平成21年度市町村決算カード

71 健康  国民健康保険被保険者1人あたり診療費 千円 314.75 310.65 280.91 300.83 245.18 308.19 － － 28.26 21 平成21年度市町村決算カード、各市統計書

72 健康  国民健康保険被保険者1人あたり高額医療費 千円 23.53 25.89 27.82 24.74 22.85 21.92 － － － 21 平成21年度市町村決算カード、各市統計書

11



　社会指標分析結果（他市データ）

No． 分類 指標名  単位  吹田市  豊中市  高槻市  枚方市  茨木市  東大阪市  岸和田市  八尾市  寝屋川市  年度 出典

73 健康  可住地面積100km²あたり一般病院数 箇所 39.10 52.26 27.89 40.49 24.80 44.47 30.13 29.83 49.92 21
統計でみる市区町村のすがた2011
大阪府HP保健衛生関連データ－医療施設調査

74 健康  要介護・要支援認定を受けた高齢者の割合 ％ 17.64 17.98 14.65 17.08 15.99 19.00 20.42 17.55 14.64 21 平成21年度 介護保険事業状況報告（年報）

75 健康  要介護認定を受けた高齢者の割合 ％ 11.62 11.93 9.58 12.02 11.27 12.61 14.83 13.05 10.94 21 平成21年度 介護保険事業状況報告（年報）

76 健康  重度の介護が必要な高齢者の割合 ％ 3.71 3.63 2.90 3.81 3.57 3.95 4.29 4.49 3.17 21 平成21年度 介護保険事業状況報告（年報）

77 子育て  合計特殊出生率 ― 1.19 1.23 1.27 1.21 1.27 1.22 1.52 1.31 1.22 －
平成15年～平成19年 人口動態保健所・市区町村別
統計の概況 人口動態統計特殊報告

78 子育て  保育所入所待機児童数 人 63.00 8.00 166.00 19.00 81.00 220.00 15.00 81.00 － －
保育所関連状況取りまとめ（平成22年4月1日）
統計でみる市区町村のすがた2011

79 子育て  可住地面積100km²あたり保育園数 箇所 117.29 134.76 67.98 92.80 78.53 114.08 62.15 84.06 170.55 21
統計でみる市区町村のすがた2011
平成22年度大阪府統計年鑑

80 子育て  0－4歳人口1,000人あたり保育所施設数 箇所 0.83 0.90 0.80 0.94 0.92 0.89 1.07 0.83 1.27 22 平成22年度大阪府統計年鑑

81 子育て  0－4歳人口1,000人あたり公立保育所施設数 箇所 0.35 0.35 0.27 0.29 0.24 0.21 0.46 0.19 0.34 22 平成22年度大阪府統計年鑑

82 子育て  0－4歳人口1,000人あたり保育所児童定員数 人 93.10 81.88 85.77 96.51 97.25 94.54 118.79 101.49 111.17 22 平成22年度大阪府統計年鑑

83 子育て  0－4歳人口1,000人あたり公立保育所児童定員数 人 41.64 41.36 27.43 27.90 27.27 25.22 49.47 23.18 42.79 22 平成22年度大阪府統計年鑑

84 子育て  0－4歳人口1,000人あたり保育所入所児童数 人 96.02 81.59 97.83 112.60 104.70 103.05 133.80 109.11 115.33 21 平成22年度大阪府統計年鑑

85 子育て  0－4歳人口1,000人あたり公立保育所入所児童数 人 124.80 123.57 96.65 99.13 82.62 74.30 170.53 74.43 112.05 21,22 各市統計書

86 子育て  15歳未満人口1,000人あたり児童館等の数 施設 0.22 0.02 0.04 0.02 0.03 0.06 0.16 0.05 0.03 - 平成22年度大阪府統計年鑑、各市ＨＰ

87 福祉  1,000世帯あたり被生活保護世帯 世帯 24.69 36.71 23.16 29.04 21.11 59.35 40.50 46.37 41.89 21 平成22年度大阪府統計年鑑

88 福祉  市民1,000人あたり被保護人員数 人 15.66 21.49 13.20 16.88 11.92 38.66 21.92 28.69 25.49 21 平成22年度大阪府統計年鑑

89 福祉  被保護世帯1世帯あたり生活保護費 千円 2,400.19 2,412.53 2,407.61 2,382.69 2,453.90 2,421.22 2,326.11 2,345.59 2,389.04 21 平成22年度大阪府統計年鑑

90 福祉
 65歳以上人口1,000人あたり老人福祉施設・有料老
人ホーム数

箇所 0.40 0.32 0.26 0.40 0.55 0.24 0.39 0.45 0.32 21 平成21年社会福祉施設等調査

91 福祉
 65歳以上人口1,000人あたり老人福祉施設・有料老
人ホーム定員数

人 16.74 17.74 12.48 15.43 13.90 9.18 7.73 14.71 12.50 21 平成21年社会福祉施設等調査

92 福祉  市民1,000人あたり身体障害者手帳保持者数 人 35.57 33.73 33.25 33.64 41.58 43.37 43.11 41.51 34.55 21 平成22年度大阪府統計年鑑

93 福祉  国民年金加入率 ％ 24.15 24.76 22.47 24.34 24.01 18.22 － － 24.64 21 各市統計書

94 教育文化  人口1,000人あたり小学校数 校 0.10 0.11 0.12 0.11 0.12 0.11 0.12 0.11 0.10 22 平成22年度学校基本調査

95 教育文化  人口あたり小学校児童割合 ％ 5.95 5.69 5.63 6.02 6.19 5.62 6.30 5.94 5.73 22 平成22年度学校基本調査

96 教育文化  小学校教員1人あたり小学校児童数 人 19.84 18.60 17.77 19.40 18.16 18.90 18.82 18.65 18.77 22 平成22年度学校基本調査
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97 教育文化  小学校1校あたり小学校児童数 人 591.20 528.83 475.98 532.54 526.06 506.78 526.88 542.03 549.56 22 平成22年度学校基本調査

98 教育文化  児童1,000人あたり小学校不登校児童数 人 2.54 3.55 3.92 2.57 1.73 3.27 4.80 3.49 1.92 21 平成22年度学校基本調査

99 教育文化  人口1,000人あたり中学校数 校 0.06 0.05 0.06 0.05 0.07 0.06 0.06 0.06 0.06 22 平成22年度学校基本調査

100 教育文化  人口1,000人あたり公立中学校数 校 0.05 0.05 0.05 0.05 0.06 0.05 0.05 0.06 0.05 22 平成22年度学校基本調査

101 教育文化  人口あたり中学校生徒割合 ％ 2.94 2.73 2.82 2.84 2.97 2.93 3.09 2.97 3.05 22 平成22年度学校基本調査

102 教育文化  人口あたり公立中学校生徒割合 ％ 2.56 2.47 2.51 2.71 2.68 2.67 3.09 2.87 2.64 22 平成22年度学校基本調査

103 教育文化  中学校教員1人あたり中学校生徒数 人 16.53 15.04 15.62 16.77 15.80 15.10 15.58 15.62 16.34 22 平成22年度学校基本調査

104 教育文化  公立中学校教員1人あたり公立中学校生徒数 人 16.05 15.13 15.46 16.88 15.90 14.96 15.62 15.59 15.66 22 平成22年度学校基本調査

105 教育文化  中学校１校あたり中学校生徒数 人 510.80 507.10 455.91 549.48 449.44 492.55 516.83 490.94 521.57 22 平成22年度学校基本調査

106 教育文化  公立中学校１校あたり公立中学校生徒数 人 494.78 536.28 495.44 579.42 486.53 500.65 563.82 506.13 528.50 22 平成22年度学校基本調査

107 教育文化  生徒1,000人あたり中学校不登校生徒数 人 16.98 23.25 22.52 32.37 24.93 30.06 30.74 25.96 26.72 21 平成22年度学校基本調査

108 教育文化  人口1,000人あたり高等学校数 校 0.02 0.02 0.03 0.02 0.04 0.03 0.02 0.02 0.02 22 平成22年度学校基本調査

109 教育文化  人口1,000人あたり公立高等学校数 校 0.01 0.01 0.02 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 22 平成22年度学校基本調査

110 教育文化  人口あたり高等学校生徒割合 ％ 2.29 2.29 2.24 1.77 3.29 2.79 2.18 1.62 1.79 22 平成22年度学校基本調査

111 教育文化  人口あたり公立高等学校生徒割合 ％ 1.36 1.24 1.50 1.38 2.10 1.65 2.01 1.27 1.31 22 平成22年度学校基本調査

112 教育文化  高等学校教員1人あたり高等学校生徒数 人 19.40 16.16 17.04 16.45 15.10 14.68 15.95 15.96 16.85 22 平成22年度学校基本調査

113 教育文化  公立高等学校教員1人あたり公立高等学校生徒数 人 17.29 15.94 16.49 16.51 13.95 12.91 16.38 14.94 15.66 22 平成22年度学校基本調査

114 教育文化  高等学校1校あたり高等学校生徒数 人 994.13 992.89 794.10 898.63 895.30 969.71 877.20 855.40 859.20 22 平成22年度学校基本調査

115 教育文化  公立高等学校1校あたり公立高等学校生徒数 人 943.80 966.00 887.50 935.67 950.83 892.00 1,011.75 840.25 1,049.00 22 平成22年度学校基本調査

116 教育文化  人口1,000人あたり幼稚園数 園 0.09 0.11 0.09 0.07 0.10 0.08 0.13 0.10 0.06 22 平成22年度学校基本調査

117 教育文化  人口1,000人あたり公立幼稚園数 園 0.05 0.02 0.06 0.03 0.05 0.04 0.11 0.07 0.03 22 平成22年度学校基本調査

118 教育文化  人口あたり幼稚園園児割合 ％ 1.89 1.87 1.29 1.61 1.75 1.30 1.00 1.29 1.16 22 平成22年度学校基本調査

119 教育文化  人口あたり公立幼稚園園児割合 ％ 0.29 0.23 0.46 0.22 0.42 0.36 0.67 0.56 0.21 22 平成22年度学校基本調査

120 教育文化  幼稚園教員1人あたり園児数 人 17.88 15.33 15.87 18.31 18.02 15.09 16.14 16.18 17.66 22 平成22年度学校基本調査
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121 教育文化  公立幼稚園教員1人あたり園児数 人 13.41 16.09 13.61 14.58 18.29 13.65 15.74 13.65 13.86 22 平成22年度学校基本調査

122 教育文化  幼稚園１箇所あたり園児数 人 199.33 178.00 138.94 217.83 176.22 154.95 76.96 131.35 199.36 22 平成22年度学校基本調査

123 教育文化  公立幼稚園１箇所あたり園児数 人 63.69 128.71 70.43 79.55 82.29 91.21 58.87 77.58 85.50 22 平成22年度学校基本調査

124 教育文化  市民1,000人あたり図書館数 館 0.02 0.02 0.01 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 21 平成22年度大阪府統計年鑑

125 教育文化  市民1人あたり蔵書冊数 冊 2.04 2.62 3.76 3.04 4.56 1.50 2.31 2.18 1.79 21 平成22年度大阪府統計年鑑

126 教育文化  図書館1館あたり蔵書冊数 冊 118,060.00 113,279.56 267,469.60 154,448.25 246,951.60 244,123.33 155,151.00 192,437.00 214,518.00 21 平成22年度大阪府統計年鑑

127 教育文化  市民1,000人あたり個人登録者数（公立図書館） 人 176.25 426.73 385.24 208.67 280.29 85.48 225.17 174.39 109.44 21 平成22年度大阪府統計年鑑

128 教育文化  個人登録者1人あたり貸出数 点 35.36 21.08 22.27 50.34 53.57 45.97 23.66 38.97 44.67 21 平成22年度大阪府統計年鑑

129 教育文化  可住地面積100km²あたり幼稚園数 園 92.15 112.76 57.52 50.62 55.80 79.27 48.96 70.50 58.24 22
統計でみる市区町村のすがた2011
平成22年度学校基本調査

130 教育文化  可住地面積100km²あたり小学校数 校 97.74 115.51 73.21 77.61 66.13 104.41 45.20 78.63 103.99 22
統計でみる市区町村のすがた2011
平成22年度学校基本調査

131 教育文化  可住地面積100km²あたり中学校数 校 55.85 57.76 38.35 35.43 37.20 56.07 22.60 43.38 58.24 22
統計でみる市区町村のすがた2011
平成22年度学校基本調査

132 教育文化  可住地面積100km²あたり高等学校数 校 22.34 24.75 17.43 13.50 20.67 27.07 9.42 13.56 20.80 22
統計でみる市区町村のすがた2011
平成22年度学校基本調査

133 教育文化  人口10万人あたり公民館数 館 8.93 11.54 3.66 － 12.18 6.97 6.96 3.02 0.42 21 平成22年度大阪府統計年鑑

134 環境  人口1人あたりごみ収集量 トン 0.34 0.32 0.38 0.29 0.37 0.43 0.34 0.33 0.31 22 大阪府統計資料　H19年

135 環境  市民1,000人あたり公害苦情件数 件 0.36 0.32 0.33 0.30 0.14 0.65 － － 0.75 21 各市統計書

136 防災  市民1,000人あたり交通事故発生件数 件 4.79 4.96 4.50 6.04 6.17 6.23 7.76 5.88 5.68 21 平成22年度大阪府統計年鑑

137 防災  市民1,000人あたり交通事故死者数 人 0.01 0.02 0.03 0.02 0.02 0.03 0.02 － 0.01 22 各市統計書

138 防災  市民1,000人あたり交通事故負傷者数 人 5.35 5.36 5.31 6.29 7.03 7.21 9.48 － 6.51 22 各市統計書

139 防災  消防団定員充足率 ％ 84.00 96.87 93.88 95.20 98.91 92.18 100.00 99.29 94.71 － 各市消防団ＨＰ

140 防災  1,000世帯あたり火災発生件数 件 0.36 0.65 0.68 0.95 0.31 0.91 0.79 0.44 1.16 21 平成22年度大阪府統計年鑑

141 防災  1,000世帯あたり火災発生件数（建物） 件 0.26 0.39 0.35 0.45 0.20 0.63 0.48 0.29 0.72 21 平成22年度大阪府統計年鑑

142 防災  火災1件あたり火災損害見積額 千円 1,655.36 1,744.47 683.06 502.69 1,897.60 916.73 2,939.69 869.26 1,447.23 21 平成22年度大阪府統計年鑑

143 防災  市民1,000人あたり救急件数 件 46.17 44.55 44.21 41.31 44.85 52.51 51.51 50.76 40.40 21 各市統計書

144 防災  市民1,000人あたり刑法犯認知件数 件 16.33 14.74 12.92 16.86 17.13 25.80 22.93 － 17.48 21 各市統計書
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　社会指標分析結果（他市データ）

No． 分類 指標名  単位  吹田市  豊中市  高槻市  枚方市  茨木市  東大阪市  岸和田市  八尾市  寝屋川市  年度 出典

145 防災  人口10万人あたり建物火災出火件数 件 11.52 17.70 14.90 18.44 8.49 28.08 19.39 12.44 31.26 21 平成22年度大阪府統計年鑑

146 防災  道路実延長1kｍあたり交通事故発生件数 件 3.06 2.92 1.67 3.22 2.36 3.31 2.58 2.47 4.08 21 平成22年度大阪府統計年鑑

147 まちづくり  市民1,000人あたり都市公園数 箇所 0.27 0.31 0.15 0.25 0.31 0.31 0.28 0.29 0.18 21 平成22年度大阪府統計年鑑

148 まちづくり  市民1人当たり都市公園面積 ㎡ 9.18 4.99 10.56 10.02 3.95 3.51 16.59 2.68 7.20 21 平成22年度大阪府統計年鑑

149 まちづくり  水道普及率 ％ 100.00 100.00 99.99 99.97 99.99 99.96 100.00 99.94 100.00 21 大阪府の水道の現況（平成21年度）

150 まちづくり  下水道普及率 ％ 99.80 100.00 98.30 92.30 98.80 99.50 92.50 81.70 99.70 21 平成22年度大阪府統計年鑑

151 まちづくり  公共賃貸住宅に占める市営公共賃貸住宅の割合 ％ 3.74 12.17 2.28 0.18 2.97 18.94 10.37 14.86 7.07 22 平成22年度大阪府統計年鑑

152 まちづくり  行政区域面積１km²あたり道路実延長
 Km/
㎢

15.07 18.06 9.09 11.72 9.25 14.87 8.39 15.15 13.51 21 平成22年度大阪府統計年鑑

153 まちづくり  道路舗装率（県道） ％ 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 － － － － 22 各市統計書

154 まちづくり  道路舗装率（市道） ％ 99.37 99.12 95.33 96.20 98.20 － － － － 22 各市統計書

155 まちづくり  可住地面積100km²あたり都市公園面積 ha 11.23 18.68 15.28 14.54 45.18 30.19 15.91 51.81 13.92 21
統計でみる市区町村のすがた2011
平成22年度大阪府統計年鑑

156 まちづくり  用途地域面積比率 ％ 94.90 95.34 31.61 63.57 43.37 80.59 38.71 65.00 84.92 21 平成22年度大阪府統計年鑑

157 まちづくり  住居専用・住居地域面積比率 ％ 84.42 74.01 82.64 80.95 75.32 59.81 72.50 62.19 70.24 21 平成22年度大阪府統計年鑑

158 まちづくり  住居専用地域面積比率 ％ 63.06 59.16 67.41 69.69 55.80 23.89 29.03 31.98 41.71 21 平成22年度大阪府統計年鑑

159 まちづくり  商業・近隣商業地域面積比率 ％ 7.41 5.47 3.69 3.17 4.87 12.05 4.60 4.32 5.81 21 平成22年度大阪府統計年鑑

160 まちづくり  近隣商業地域面積比率 ％ 4.52 3.93 2.22 2.37 3.04 6.50 3.49 3.02 5.00 21 平成22年度大阪府統計年鑑

161 まちづくり  工業・準工業地域面積比率 ％ 8.17 20.52 13.67 10.32 19.80 27.79 19.04 32.02 23.95 21 平成22年度大阪府統計年鑑

162 まちづくり  可住地面積割合 ％ 99.17 99.95 54.48 91.07 63.24 83.68 73.50 88.42 97.21 21 平成22年度大阪府統計年鑑

163 まちづくり  持ち家比率 ％ 46.28 46.92 62.55 62.16 53.75 53.41 63.94 60.36 56.74 20 平成20年住宅・土地統計調査

164 まちづくり  借家比率 ％ 49.35 47.55 34.07 32.20 42.84 38.79 30.74 34.20 36.05 20 平成20年住宅・土地統計調査
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